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Teoretická část popisuje předpisy a zákony týkající se EET zejména s ohledem na technické

zpracování a požadavky na aplikaci a knihovnu. Dále pak přehled již existujících řešení
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0 ÚVOD
Elektronická evidence tržeb se dotkne velkého množství podnikatelů a pro mnoho je již

povinná. Zejména těm menším může způsobit značné problémy, jelikož pokladní systémy

mohou být drahé či vyžadovat periodické platby. Řešení, která jsou poskytnuta zdarma, ale

nejedná se o otevřený software, mohou zastarat a nemusí být aktualizována, což je pro

prodejce velká komplikace. Z těchto důvodů je velmi důležité vytvořit bezplatné a otevřené

řešení, které umožní zejména malým prodejcům pohodlně a bez závislosti na jediném

vývojáři či firmě evidovat tržby a tisknout účtenky splňující všechny zákonné náležitosti.

Cílem teoretické části práce je seznámit čtenáře se všemi důležitými informacemi, které se

týkají daného tématu. Obsahuje tedy shrnutí zákonů upravujících elektronickou evidenci

tržeb a podobu účtenek, včetně způsobu jejich vydávání zákazníkům. Dále také čtenáři přiblíží

technologie použité pro komunikaci s finanční správou a pro vývoj knihovny a aplikace.

Součástí této části je také analýza konkurenčních řešení a formulace požadavků na výslednou

knihovnu a aplikaci.

Praktická část je rozdělena na dvě části, v té první je popisována knihovna a v té druhé

aplikace. Knihovna se zaměřuje jen a pouze na samotnou komunikaci s finanční správou

a konverzi údajů mezi nativními datovými typy Javy a textovým formátem vyžadovaným

finanční správou v XML zprávách. Aplikace tuto knihovnu využívá a přidává grafické

uživatelské rozhraní, které umožňuje hlášení tržeb a tisk EET účtenek, na které jsou

automaticky umisťovány i všechny další údaje vyžadované zákonem. Aplikace i knihovna jsou

probírány jak z hlediska jejich rozhraní, API u knihovny a GUI u aplikace, tak i z hlediska

zdrojových kódů.
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1 PŘEDPISY A ZÁKONY
Elektronická evidence tržeb stanovuje povinnost neprodleně hlásit tržby centrálnímu serveru

finanční správy v elektronické podobě přes Internet. Právní záležitosti, týkající se EET,

upravuje zákon č. 112/2016 o evidenci tržeb[1]. Technická dokumentace je pak k dispozici na

webu etrzby.cz[2], tentýž web obsahuje také spoustu dalších informací o projektu, pro firmy,

podnikatele i zákazníky, včetně odpovědí na často kladené otázky a možnosti otázky

pokládat.

1.1 Údaje zasílané státní správě

V rámci elektronické evidence tržeb má obchodník povinnost zasílat státní správě[2]:

• daňové identifikační číslo poplatníka,

• označení provozovny, ve které je tržba uskutečněna, Částka 43 Sbírka zákonů č.

112/2016 Strana 1981

• označení pokladního zařízení, na kterém je tržba evidována,

• pořadové číslo účtenky,

• datum a čas přijetí tržby nebo vystavení účtenky, pokud je vystavena dříve,

• celková částka tržby,

• bezpečnostní kód poplatníka,

• podpisový kód poplatníka,

• údaj, zda je tržba evidována v běžném nebo zjednodušeném režimu

• celková částka plateb určených k následnému čerpání nebo zúčtování,

• celková částka plateb, které jsou následným čerpáním nebo zúčtováním platby,

• daňové identifikační číslo poplatníka, který pověřil evidováním této tržby poplatníka,

který tržbu eviduje,

• základ daně z přidané hodnoty a daň podle sazeb daně z přidané hodnoty,
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• celková částka v režimu daně z přidané hodnoty pro cestovní službu,

• celková částka v režimu daně z přidané hodnoty pro prodej použitého zboží.

Tyto údaje je nutné zasílat v reálném čase. V případě technického výpadku je možné údaje

zaslat později, v běžném režimu nejpozději do 48 hodin od přijetí tržby. Ve zjednodušeném

režimu, který může být obchodníkovi schválen úřadem, se údaje zasílají později. V tomto

případě je časové omezení 5 dní. V každém případě je nutné vydat účtenku se všemi

náležitostmi, ty budou probrány podrobněji v jedné z následujících kapitol.

1.2 Údaje uváděné na EET účtence

EET účtenka musí obsahovat následující údaje[1]:

• fiskální identifikační kód (FIK) nebo podpisový kód poplatníka (PKP),

• své daňové identifikační číslo (DIČ),

• označení provozovny, ve které je tržba uskutečněna,

• označení pokladního zařízení, na kterém je tržba evidována,

• pořadové číslo účtenky,

• datum a čas přijetí tržby nebo vystavení účtenky, pokud je vystavena dříve,

• celkovou částku tržby,

• bezpečnostní kód poplatníka (BKP),

• údaj, zda je tržba evidována v běžném nebo zjednodušeném režimu.

Výše uvedené údaje musejí být uvedeny na EET účtence. Klasickou účtenku nelze EET

účtenkou nahradit, jelikož EET účtenky obsahují pouze celkovou částku a nenaplňují tedy

zákonné požadavky na ochranu spotřebitele. Stejně tak nelze klasickou účtenkou nahradit

EET účtenku, protože ta neobsahuje údaje specifické pro EET. Kromě chybějících EET kódů je

ještě požadováno přesnější datum a identifikace prodejny a pokladny či pořadové číslo

účtenky. Nicméně nic nebrání umístění všech zákonem vyžadovaných údajů na jednu dlouhou

účtenku, která pak slouží jak jako EET účtenka tak i jako klasická účtenka.
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FIK je v určitých případech na účtence možné nahradit PKP, který je ale podstatně delší. Rozdíl

činí 305 znaků, FIK má 39 znaků a PKP 344. Důvodem k nahrazení může být evidování ve

zjednodušeném režimu, kde jsou tržby hlášeny se zpožděním, nikoli okamžitě, nebo výpadek

spojení se servery státní správy, kdy tržbu není možné okamžitě nahlásit. FIK je totiž

poskytován v odpovědi serveru finanční správy. V případě, že se se serverem nelze spojit,

nelze ani získat FIK, a není tedy možné jej umístit na účtenku. [2]

1.3 Údaje uváděné na klasické účtence

Na účtence, která slouží jako daňový doklad nebo třeba pro případ reklamace, je nutné uvést

tyto údaje[3]:

• název firmy nebo jméno a příjmení,

• adresa – sídlo (v případě právnické osoby) nebo místo podnikání (v případě fyzické

osoby),

• identifikační číslo (IČO) firmy,

• pokud je účtenka s DPH, pak DIČ,

• datum prodeje,

• přesný výčet zakoupeného zboží s následujícími hodnotami:

◦ jasný popis koupeného zboží,

◦ jeho množství,

◦ cena za jednotku,

◦ sazba daně za jednotku,

◦ celková cena za položku,

◦ cena celkem,

◦ základní nebo snížená sazba daně;

• podpis, popř. razítko prodávajícího.
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1.4 Způsob vydání účtenky

Zákon nijak detailně neupravuje vydávání účtenek, požadavky jsou následující:

• čitelnost (povinnost prodejce),

• bezchybnost (povinnost prodejce),

• vydání ve fyzické podobě (právo zákazníka, nikoli povinnost).

Účtenku je také možné vydat elektronicky (běžné například u internetových obchodů), ale jen

za podmínky, že s tím zákazník souhlasí, jelikož má právo dostat fyzickou účtenku.

V případě fyzického vydání neexistuje žádný zákonný požadavek na formu či podobu účtenky.

Takže je legální účtenku například ručně napsat zelenou fixou na toaletní papír, bude-li

zajištěna čitelnost a bezchybnost. Stejně tak není upravován ani počet účtenek, z hlediska

zákona tak není problém účtenky kombinovat nebo vydávat různými způsoby. Legální

možností tedy je například vydat EET účtenku elektronicky a klasickou účtenku vytištěnou na

termocitlivém papíře, souhlasí-li s tím zákazník a jsou-li dodrženy všechny zákonné

požadavky. Není legální účtenku nevydat, nicméně zákazník není povinen vydanou účtenku

převzít, musí mu ale být její převzetí umožněno. [4]
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2 EXISTUJÍCÍ ŘEŠENÍ
Na trhu existuje velké množství komerčních pokladních systémů s podporou EET. Jejich

možnosti jsou však v základních (cenově dostupných) verzích velmi omezené[5–7] v zájmu

nalákání zákazníků a následného prodeje drahých licencí. Některé také mají další podmínky

používání, jako například účet u banky poskytující dané řešení[7].

Existují také řešení, která tisknou pouze EET účtenky[8]. Ty jsou ovšem značně nepraktické,


[…]


kde se pracuje s celým číslem vyjadřujícím počet haléřů. Například údaj 49,90 zadaný

uživatelem je potřeba převést na celé číslo 4 990, se kterým se bude dále pracovat v aplikaci.

Krom výše zmíněného je ale ještě potřeba vytvořit vyhledávací řetězec, ten obsahuje název,

kategorii, cenu a DPH. Řetězec je převeden na malá písmena, aby bylo umožněno vyhledávání

bez ohledu na velikost písmen, stejně tak je vždy na malá písmena převeden vyhledávaný

text. Účelem vyhledávacího řetězce usnadňuje a do určité míry zefektivňuje vyhledávání

položek, jelikož není potřeba procházet více údajů a upravovat je při vyhledávání, ale je to již

hotové a stačí jednoduše otestovat jeden řetězec.

Při upravování existujících prvků jsou všechny údaje vyplněny. Název a kategorii stačí opsat,

jelikož se jedná o jednoduchý textový řetězec. Do adaptéru pole s kategorií je ještě nastaven

seznam kategorií zboží, z tohoto seznamu jsou pak uživateli automaticky doplňovány již

existující kategorie. Barva a DPH jsou označeny v odpovídajících seznamech, každá zobrazená

hodnota totiž odpovídá určité hodnotě enumu používaného v aplikaci. Pro zobrazení ceny,

tedy její převedení z celého čísla haléřů na desetinné číslo korun, je použita stejná metoda,

která se využívá při zobrazování ceny ve zbytku aplikace, jen není přidáváno označení měny.

Důvodem je fakt, že tento údaj je v GUI označen jako číslo, což znamená že Android

automaticky zobrazuje číselnou klávesnici a zároveň kontroluje formát tak, aby nebylo možné

zadávat nečíselné hodnoty.

Zboží je v aplikaci udržováno v abecedně seřazeném seznamu, ze kterého ho lze, za použití

tlačítek smazat a přidat v tomto fragmentu, smazat a nebo do něho přidat. Při úpravě zboží

nejsou úpravy prováděny přímo v instanci zboží, ale je vytvořena zcela nová instance. Původní

instance je ze seznamu zboží odstraněna a nová je do něho přidána. Absence možnosti úprav

hodnot jednotlivých instancí zajišťuje, že se při úpravách zboží nemůže změnit například

zboží, které již bylo přidáno na účtenku, změní se vždy jen zboží v seznamu dostupného zboží.

Item(String name, String priceStr, VAT vat, ItemColor color, String category)
{
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 // Rozdělení ceny zadané uživatelem podle desetinné čárky (případně
tečky)
String[] priceParts = priceStr.replaceAll("[^\\d,.]", "").split("[,.]");
// První část představuje koruny, cena se ukládá v haléřích
int price = Integer.valueOf(priceParts[0]) * 100;
// Druhá část představuje haléře
if (priceParts.length > 1) {
switch (priceParts[1].length()) {
case 0:
// Pokud bylo zadáno číslo končící desetinnou čárkou, použije
se 0 haléřů
priceParts[1] = "0";
break;
case 1:
// Pokud bylo zadáno jen jedno desetinné místo, přidá se na
konec 0 aby se číslo vyjádřilo v haléřích
priceParts[1] += "0";
break;
case 2:
// Pokud byla zadána dvě desetinná místa, není potřeba nic
upravovat
break;
default:
// Pokud bylo zadáno více desetinných míst, třetí a další se
ignorují
priceParts[1] = priceParts[1].substring(0, 2);
}
// Převedení haléřů na číslo a přičtení k ceně
price += Integer.valueOf(priceParts[1]);
}

// Uložení údajů do instance (využíváno z více konstruktorů, vizte
kompletní zdrojové kódy)
this.setUp(name, price, vat, color, category);
}

private void setUp(String name, int price, VAT vat, ItemColor color, String
category) {
// Uložení údajů do instance
this.name = name;
this.price = price;
this.vat = vat;
this.color = color;
this.category = category;

// Sestavení vyhledávacího řetězce, údaje jsou odděleny tabulátorem
this.searchString = ""
+ this.name.toLowerCase() + "\t"
+ this.category.toLowerCase() + "\t"
+ this.vat.toString().toLowerCase() + "\t"
+ this.getPriceStr().toLowerCase()
;
}
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6 ZÁVĚR
V teoretické části byly popsány důležité technické aspekty. Dále bylo popsáno EET včetně

stručného přehledu stavu v zahraničí s důrazem na Chorvatsko, jehož systém byl vzorem pro

ten český. Byly také zmíněny důležité dopady EET na ekonomiku, ale nebylo dosaženo

jednoznačného závěru, jelikož je to téma na celou diplomovou práci v jiném oboru.

Součástí bakalářské práce bylo také naprogramování knihovny pro usnadnění komunikace

s finanční správou. Knihovna nebyla součástí zadání, ale byla vypracování po úvodní

konzultaci s vedoucím bakalářské práce. Umožňuje programátorovi komunikovat s finanční

správou jednoduchým poskytnutím hlášených údajů knihovně a zavoláním jedné metody.

Z hlediska budoucího vývoje se nabízí otázka, jestli by nebylo vhodné vytvořit více robustní

knihovnu, která by neřešila pouze komunikaci ale byla by si schopna určité údaje, jako jsou

například zaplacené daně z jejich základů, sama vypočítat.

Poslední částí práce byla tvorba aplikace umožňující hlášení tržeb a tisk účtenek. Aplikace

byla úspěšně vytvořena a splňuje požadavky zadání. V potaz byly vzaty i připomínky

vedoucího a aplikace byla na jejich základě upravena. Byť je aplikace funkční a splňuje

základní požadavky na takovou aplikaci, v budoucnu by bylo jistě možné ji vylepšit zejména

na základě zkušeností z praktického použití a nebo ji doplnit o pokročilé funkce, které jsou

běžně nabízeny placenými pokladními systémy.
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