POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Vyčítal

Název práce: Mobilní aplikace pro elektronickou evidenci tržeb

Autor posudku: Martin Večeřa

Cíl práce: Cílem práce bylo nastudovat zákony ohledně elektronické evidence tržeb (EET) se zaměřením na technické zpracování a dále zmapovat existující řešení pokladních systémů pro mobilní platformy. V praktické části bylo úkolem navrhnout implementovat open-source aplikaci pro platformu Android za účelem jednoduchého a levného přechodu živnostníků na nový systém. Aplikace by měla mít minimální systémové nároky a umožňovat tisk pře USB nebo Bluetooth tiskárnu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díličí připomínky a náměty:

Během celé realizace zadání pracoval student samostatně a aktivně komunikoval. V aplikaci vyřešil i problémy nad rámec zadání. Škoda jen, že se nepodařilo navázat užší spoluprací s dalším studentem na jiné univerzitě, který řešil tento problém pro platformu iOS.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je vypracována velmi pečlivě a systematicky. Jednotlivé části na sebe plynule navazují. Text je napsán srozumitelně a bez zásadních jazykových nebo typografických chyb. Výsledná aplikace a knihovna jsou nyní zdarma veřejně dostupné. Mohu jen konstatovat, že student odvedl kvalitní práci, na kterou měli myslet již samotní zákonodárci při návrhu EET. V plánu je napsání článku na zviditelnění projektu a vybudování širší komunity uživatelů.

Otázky k obhajobě:

Snad jen jediná – jestli má student v plánu se aktivně podílet na budování komunity kolem vytvořené aplikace?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Brně, dne 18.5.2017

podpis